
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

272102, Запорожская область, м.о.Приморский, г. Приморск, ул. Банковская, 110,
эл. почта: adm@primokrug.zo.gov.ru, ИНН:9002013361, ОГРН:1239000011722

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.12.2025                                                                                                              № 144

О внесении изменений в постановление администрации Приморского 
муниципального округа от 07.03.2024г. № 15 «Об утверждении 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды 
на территории Приморского муниципального округа Запорожской области» 

В соответствии с Приказом Минстроя России от 18.03.2019г. № 162/пр «Об 
утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных 
программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды в рамках реализации федерального 
проекта «Формирование комфортной городской среды», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 07.03.2018г. № 237 «О предоставлении 
и распределении средств государственной поддержки из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации для поощрения муниципальных 
образований – победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2017г. № 1710 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
постановлением Правительства Запорожской области от 25.12.2023г. № 497 «Об 
утверждении государственной программы Запорожской области «Формирование 
современной городской среды на территории Запорожской области» (с 
изменениями от 16.09.2024г. № 435, от 26.12.2024г. № 620), администрация 
Приморского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Приморского муниципального 
округа от 07.03.2024г. № 15 «Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды на территории Приморского 
муниципального округа Запорожской области» (далее – постановление от 
07.03.2024г. № 15) следующие изменения:

- приложение № 1 к постановлению от 07.03.2024г. № 15 изложить в новой 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

mailto:adm@primokrug.zo.gov.ru


2. Признать утратившим силу постановление администрации Приморского 
муниципального округа от 24.05.2024г. № 39 «О внесении изменений в 
постановление администрации Приморского муниципального округа от 
07.03.2024г. № 15 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды на территории Приморского муниципального 
округа Запорожской области».

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в 
сетевом издании «За!Информ» (za-inform.ru) и на официальном сайте 
администрации Приморского муниципального округа в сети «Интернет» 
(https://primokrug.gosuslugi.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы по вопросам ЖКХ, транспорта и архитектуры администрации 
Приморского муниципального округа.

Глава                                                                                  В.В. Прокопенко

https://primokrug.gosuslugi.ru/


Приложение 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Приморского муниципального округа
от 16.12.2025 № 144

«Приложение № 1               
к постановлению администрации 
Приморского муниципального круга
от 07.03.2024г. №15»

Муниципальная программа
«Формирование современной городской среды на территории
Приморского муниципального округа Запорожской области»

Паспорт муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды на территории Приморского муниципального округа 

Запорожской области» (далее – Программа)

Ответственный 
исполнитель Программы Администрация Приморского муниципального округа

Участники Программы Муниципальное бюджетное учреждение "Парки и 
скверы" Приморского муниципального округа 
Запорожской области 

Государственные 
программы/проекты 
Российской Федерации 
и/или федеральные 
целевые 
программы/проекты, на 
реализацию которых 
направлены мероприятия 
Программы

*программа «Социально-экономического развития 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской и Херсонской областей», 
утвержденная распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 21.04.2023г. № 1019-р, 
программа «Комплексного развития и модернизации 
жилищно-коммунального хозяйства Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской 
области», утвержденная протоколом заседания 
рабочей группы по реализации специального 
инфраструктурного проекта от 10.06.2023 г. № 47;
**федеральный проект «Восстановление (создание) 
инфраструктуры и содействие экономическому 
развитию Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области» в составе государственной 
программы Российской Федерации «Восстановление и 
социально-экономическое развитие Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской 
области», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22.12.2023г. 
№ 2255;
*** федеральный проект «Формирование комфортной 
городской среды» национального проекта 
«Инфраструктура для жизни» в составе 



государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.12.2017г. 
№ 1710

Программно-целевые 
инструменты Программы отсутствуют

Цели Программы Повышение качества и комфорта проживания 
населения на территории Приморского 
муниципального округа Запорожской области 

Задачи Программы - обеспечение формирования единых подходов 
формирования комфортной городской среды на 
территории Приморского муниципального округа 
Запорожской области;
- обеспечение вовлечения граждан, организаций в 
реализацию мероприятий по благоустройству 
территорий Приморского муниципального округа 
Запорожской области;
- обеспечение проведения мероприятий по 
благоустройству территорий Приморского 
муниципального округа Запорожской области

Целевые индикаторы и 
показатели Программы

- количество благоустроенных территорий (в рамках 
федерального проекта «Восстановление и социально-
экономическое развитие Донецкой Народной 
Республики, Запорожской области, Запорожской 
области и Херсонской области;
- количество благоустроенных территорий (в рамках 
Федерального проекта «Формирование комфортной 
городской среды» национального проекта 
«Инфраструктура для жизни»);
- количество реализованных проектов победителей 
Всероссийского конкурса создания комфортной 
городской среды

Этапы и сроки реализации 
Программы

2023-2030 год
Этапы программы не выделяются

Объемы бюджетных 
ассигнований Программы

Объем финансового обеспечения Программы 
составит: 151 940,283 тыс. руб., в том числе по годам:
Формирование современной городской среды*/**:
в 2023 году – 0 тыс. руб.;
в 2024 году – 0 тыс. руб.;
в 2025 году – 0 тыс. руб.;
в 2026 году – 0 тыс. руб.;
в 2027 году – 0 тыс. руб.;
в 2028 году – 0 тыс. руб.;
в 2029 году – 0 тыс. руб.;
в 2030 году – 0 тыс. руб.
Национальный проект «Инфраструктура для 
жизни»



Федеральный проект «Формирование комфортной 
городской среды»***
всего – 0 тыс. руб., в том числе по годам:
в 2025 году – 0 тыс. руб.;
в 2026 году – 0 тыс. руб.;
в 2027 году – 0 тыс. руб.;
в 2028 году – 0 тыс. руб.;
в 2029 году – 0 тыс. руб.;
в 2030 году – 0 тыс. руб.
Реализация проектов – победителей 
Всероссийского конкурса лучших проектов 
создания комфортной городской среды в малых 
городах и исторических поселениях:
в 2024 году: 73 853,637 тыс.руб., в том числе:
за счет средств федерального бюджета – 72 384,000 
тыс. руб.;
за счет средств регионального бюджета – 731,100 
тыс. руб.;
за счет средств местного бюджета – 738,537 тыс. руб.
в 2026 году: 78 086,646 тыс. руб., в том числе:
за счет средств федерального бюджета – 76 540,376 
тыс. руб.;
за счет средств регионального бюджета – 773,135 
тыс. руб.;
за счет средств местного бюджета – 773,135 тыс. руб.

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

- повышение удовлетворенности населения 
Приморского муниципального округа Запорожской 
области уровнем благоустройства территорий;
- обеспечение комфортных условий для проживания и 
отдыха населения на территории Приморского 
муниципального округа Запорожской области;
- улучшение качества среды для жизни в Приморском 
муниципальном округе Запорожской области на 30 
процентов к 2030 году

* Реализация мероприятий в 2023 году в рамках программы социально-экономического развития Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 21.04.2023 № 1019-р.
** Реализация мероприятий в 2024–2027 годах определено государственной программой Российской Федерации 
«Восстановление и социально-экономическое развитие Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22 декабря 2023 г. № 2255. 
*** Реализация мероприятий в 2025-2027 годах определено Федеральным проектом «Формирование комфортной 
городской среды» национального проекта «Инфраструктура для жизни» в составе государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017г.     № 
1710.



1. Характеристика текущего состояния сферы
реализации Программы и прогноз развития на перспективу

По состоянию на 1 января 2023 года ориентировочная общая численность 
населения, проживающего на территории Приморского муниципального округа 
Запорожской области (далее – муниципальный округ), составила 19,0 тыс. 
жителей.

В состав муниципального округа входит 31 населенный пункт: 1 город, 4 
поселка, 26 сел. Во всех населенных пунктах имеются территории, нуждающиеся 
в проведении мероприятий по благоустройству.

Определение территорий, подлежащих благоустройству, осуществляется 
на основании результатов проведенной инвентаризации в соответствии с 
Порядком проведения инвентаризации дворовых территорий, общественных 
территорий, объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей на территории Приморского муниципального округа 
Запорожской области, утвержденным нормативно-правовым актом 
муниципального округа, а также Всероссийского онлайн-голосования по отбору 
общественных территорий, подлежащих благоустройству в год, следующий за 
годом проведения такого голосования. 

Результаты инвентаризации позволяют сформировать адресный перечень 
всех территорий, подлежащих благоустройству (с учетом их физического 
состояния) и подлежащих благоустройству, исходя из минимального перечня 
работ.

Перечни территорий муниципального округа, подлежащих 
благоустройству в период 2023-2030 год, формируются администрацией 
Приморского муниципального округа (далее – администрация) по итогам 
инвентаризации.

В целях осуществления контроля и координации реализации Программы, 
проведения комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц в 
муниципальном округе создана общественная комиссия из представителей 
администрации, политических партий и движений, общественных организаций, 
иных лиц, положение и состав которой утверждены постановлением 
администрации Приморского муниципального округа от 21.02.2025г. № 9 «О 
создании общественной комиссии по организации общественного обсуждения 
проектов создания комфортной городской среды и подведения его итогов».

Информирование граждан осуществляется путем проведения 
информационно-разъяснительных работ, размещения материалов в печатных и 
электронных средствах массовой информации, проведения конкурсов и т.п.

Информация о реализации Программы размещается в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Территории и участки наиболее посещаемых общественных пространств 
требуют проведения необходимых работ по благоустройству. На текущий 
момент к ним относятся:

- ремонт асфальтового покрытия, в том числе места стоянки 
автотранспортных средств, тротуаров и автомобильных дорог, образующих 



проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам 
муниципального округа, и проездов к ним;

- ремонт и восстановление освещения;
- установка малых архитектурных форм (урн, скамеек);
- установка ограждений;
- оборудование детских и (или) спортивных площадок, площадок для 

отдыха и досуга, площадок для выгула домашних животных;
- оборудование площадки для временного размещения автомобильного 

транспорта;
- озеленение территорий.
Благоустройство территорий позволит выполнить архитектурно-

планировочную организацию территории, обеспечить комфортные условия 
проживания граждан.

Основные понятия, используемые в Программе приведены в 
Постановлении Правительства РФ от 30.12.2017г. № 1710 «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации».

Реализация Программы позволит осуществить комплексный подход к 
организации и выполнению работ по благоустройству, качественно повысить 
уровень благоустройства территорий муниципального округа.

2. Приоритеты, цели, задачи и показатели (целевые индикаторы), 
результаты, этапы и сроки реализации Программы

Формирование современной городской среды является приоритетным 
направлением развития в Российской Федерации.

Повышение уровня благоустройства муниципальных образований, 
создание комфортных условий для проживания граждан являются важнейшим 
направлением социально-экономического развития регионов Российской 
Федерации.

Основными приоритетами в сфере благоустройства в Запорожской 
области являются:

- комплексный подход в реализации проектов благоустройства территорий 
населенных пунктов муниципальных образований;

- вовлечение граждан и общественных организаций в процесс обсуждения 
проектов муниципальных программ, отбора общественных территорий для 
включения в муниципальные программы;

- повышение качества городской среды, не требующее специального 
финансового обеспечения (ликвидация вывесок, нарушающих архитектурный 
облик зданий, введение удобной нумерации зданий, разработка правил уборки 
территорий и т.д.);

- создание благоприятной, безопасной и комфортной среды для 
проживания и жизнедеятельности населения;

- поддержание санитарного и эстетического состояния территории.
Целью Программы является повышение качества и комфорта городской 

среды на территории муниципального округа, в том числе в малых городах и 



исторических поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной городской среды.

Задачами Программы являются:
- обеспечение формирования единых подходов формирования комфортной 

городской среды на территории муниципального округа;
- обеспечение вовлечения граждан, организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству территорий муниципального округа;
- обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территорий 

муниципального округа.
Целевыми индикаторами и показателями реализации Программы 

являются:
- количество благоустроенных территорий; 
- количество реализованных проектов победителей Всероссийского 

конкурса создания комфортной городской среды.
Сведения о показателях (индикаторах) Программы представлены 

в приложении 1 к настоящей Программе.
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
- повышение удовлетворенности населения муниципального округа 

уровнем благоустройства территорий;
- обеспечение комфортных условий для проживания и отдыха населения на 

территории муниципального округа;
- улучшение качества среды для жизни в муниципальном округе на 30 

процентов к 2030 году.
Срок реализации Программы – 2023-2030 год. Этапы реализации 

Программы не выделяются.

3. Характеристика основных мероприятий Программы

Для достижения целей и решения задач Программы необходимо 
реализовать ряд основных мероприятий:

- реализация мероприятий по благоустройству территорий (набережные, 
центральные площади, парки и др.) и иные мероприятия, предусмотренные 
государственными программами формирования современной городской среды;

- реализация проектов победителей Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной городской среды в малых городах и 
исторических поселениях.

Разработку Программы рекомендуется осуществлять исходя из следующих 
принципов:

- полнота и достоверность информации;
- прозрачность и обоснованность решений администрации о включении в 

Программу территорий, подлежащих благоустройству;
- эффективность расходования федеральной субсидии путем обеспечения 

высокой степени готовности к реализации Программы на стадии ее 
формирования.

Ответственный исполнитель Программы обеспечивает ее разработку, 
координацию деятельности соисполнителей и участников Программы, а также 
мониторинг ее реализации и предоставление отчетности о достижении целевых 
показателей (индикаторов) Программы.



Одним из основных критериев качества и комфортности условий 
проживания в населенных пунктах является обеспечение физической, 
пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, 
территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения. Состояние 
территорий, подлежащих благоустройству в большинстве случаев, не 
обеспечивает свободное передвижение людей с ограниченными возможностями. 
В связи с этим Программой должны быть предусмотрены мероприятия по 
обеспечению доступности благоустраиваемых территорий для инвалидов и 
других маломобильных групп населения.

Кроме того, администрации совместно с Министерством образования и 
науки Запорожской области в реализации Программы в части разработки 
проектной документации территорий рекомендуется привлекать специалистов 
соответствующих высших учебных заведений (студентов старших курсов, 
выпускников).

В рамках реализации Программы администрацией совместно с 
профильными исполнительными органами Запорожской области обеспечивается 
реализация мероприятий, направленных на привлечение добровольцев 
(волонтеров) к участию в реализации мероприятий по благоустройству 
территорий.

Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении 2
к настоящей Программе.

Адресные перечни территорий, подлежащие благоустройству в рамках 
реализации мероприятий «Формирование современной городской среды в 
Запорожской области», представлены в приложении 4 к настоящей Программе.

Адресный перечень объектов, проекты которых стали победителями 
Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской 
среды в малых городах и исторических поселениях приведен в приложении 5 к 
настоящей Программе.

Порядок информирования граждан о ходе выполнения Программы, в том 
числе о ходе реализации конкретных мероприятий по благоустройству 
территорий приведен в приложении 6 к настоящей Программе.

Порядок предоставления и распределения субсидий из бюджета 
Запорожской области бюджетам муниципальных образований Запорожской 
области на реализацию муниципальных программ формирования современной 
городской среды утверждается нормативным правовым актом Запорожской 
области.

4. Характеристика мер государственного и правового регулирования

В рамках Программы государственное регулирование отрасли жилищно-
коммунального хозяйства осуществляется на основании следующих 
нормативных правовых актов:

- Жилищный кодекс Российской Федерации;
- Градостроительный кодекс Российской Федерации;
- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- ст.ст. 16, 17 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Указ Президента РФ от 07.05.2024г. № 309 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 



2036 года»;
- Приказ Минстроя России от 18.03.2019г. № 162/пр «Об утверждении 

методических рекомендаций по подготовке государственных программ 
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды в рамках реализации федерального проекта 
«Формирование комфортной городской среды»;

- Программа социально-экономического развития Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области, утвержденная распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 21.04.2023г. № 1019-р;

- Программа «Комплексного развития и модернизации жилищно-
коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области», утвержденная 
протоколом заседания рабочей группы по реализации специального 
инфраструктурного проекта от 10.06.2023г.  № 47;

- Правила предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области на реализацию 
программ формирования современной городской среды в приложении № 3 к 
государственной программе Российской Федерации «Восстановление и 
социально-экономическое развитие Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 
22.12.2023г. № 2255;

- Правила предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура на 
поддержку государственных программ формирования современной городской 
среды субъектов Российской Федерации и г. Байконура и муниципальных 
программ формирования современной городской среды, приведенные в 
приложении № 15 к государственной программе Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2017г. № 1710;

- Правила предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета, в том числе источником финансового обеспечения которых являются 
бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской 
Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на создание 
комфортной городской среды в муниципальных образованиях – победителях 
Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской 
среды, приведенными в приложении № 22 к государственной программе 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017г. № 1710;

- Правила предоставления и распределения средств государственной 
поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации для поощрения муниципальных образований – победителей 
Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской 
среды, в том числе источником финансового обеспечения которых являются 



бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской 
Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской 
Федерации от 07.03.2018г. № 237.

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 
по этапам реализации Программы (при оказании муниципальным 
учреждениям муниципальных услуг (работ) в рамках Программы)

Программой не предусмотрено оказание муниципальных услуг 
муниципальным учреждениям муниципального округа, юридическим и (или) 
физическим лицам.

6. Информация об участии общественных, 
научных и иных организаций в реализации Программы

Главным принципом механизма реализации Программы является принцип 
общественного участия в процессах формирования и контроля программных 
мероприятий, так как задачи Программы направлены в первую очередь на 
создание комфортных условий проживания самих граждан, которые вправе 
предлагать территории, подлежащие благоустройству.

Общественные, научные и иные организации принимают участие в 
реализации Программы в соответствии с утвержденным Порядком 
общественного обсуждения программ (приложение 6 к настоящей Программе).

7. Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации Программы

Источниками финансового обеспечения Программы являются: 
федеральный бюджет, региональный бюджет, местный бюджет. Объем 
финансового обеспечения Программы за счет средств федерального бюджета, 
бюджета Запорожской области ежегодно уточняется в соответствии с 
федеральным законом о федеральном бюджете и законом Запорожской области о 
бюджете Запорожской области на соответствующий финансовый год и плановый 
период.

Объем финансового обеспечения Программы составит:
151 940,283 тыс. руб., в том числе по годам:
Формирование современной городской среды*/**:
в 2023 году – 0 тыс. руб.;
в 2024 году – 0 тыс. руб.;
в 2025 году – 0 тыс. руб.;
в 2026 году – 0 тыс. руб.;
в 2027 году – 0 тыс. руб.;
в 2028 году – 0 тыс. руб.;
в 2029 году – 0 тыс. руб.;
в 2030 году – 0 тыс. руб.
Национальный проект «Инфраструктура для жизни»
Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды»:
всего – 0 тыс. руб, в том числе по годам:
в 2025 году – 0 тыс. руб.;



в 2026 году – 0 тыс. руб.;
в 2027 году – 0 тыс. руб.;
в 2028 году – 0 тыс. руб.;
в 2029 году – 0 тыс. руб.;
в 2030 году – 0 тыс. руб.
Реализация проектов – победителей Всероссийского конкурса лучших 

проектов создания комфортной городской среды в малых городах и 
исторических поселениях**:

в 2024 году: 73 853,637 тыс.руб., в том числе:
за счет средств федерального бюджета – 72 384,000 тыс. руб.;
за счет средств регионального бюджета – 731,100 тыс. руб.;
за счет средств местного бюджета – 738,537 тыс. руб.
в 2026 году: 78 086,646 тыс. руб., в том числе:
за счет средств федерального бюджета – 76 540,376 тыс. руб.;
за счет средств регионального бюджета – 773,135 тыс. руб.;
за счет средств местного бюджета – 773,135 тыс. руб.
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на 

реализацию основных мероприятий Программы по источникам финансового 
обеспечения представлены в приложении 3 к настоящей Программе.
______________________________________________
* Финансовое обеспечение на 2023 год определено в рамках реализации программы социально-экономического 
развития Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 21.04.2023г. № 1019-р.
** Финансовое обеспечение на 2024–2027 год определено в рамках реализации государственной программы 
Российской Федерации «Восстановление и социально-экономическое развитие Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22.12.2023г. № 2255. 
***Финансовое обеспечение на 2025-2027 год определено в рамках Федерального проекта «Формирование 
комфортной городской среды» национального проекта «Инфраструктура для жизни» в составе государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 
30.12.2017г. № 1710.

8. Риски реализации Программы 
и меры по управлению этими рисками

При реализации Программы могут возникнуть следующие риски:
1. Внутренние риски.
Финансово-экономические риски, связанные с возможным уменьшением 

объема средств федерального бюджета и регионального бюджета, направляемые 
на реализацию основных мероприятий Программы, оптимизацией расходов при 
формировании проекта регионального бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период. Последствиями указанных рисков могут стать недостаточная 
финансовая поддержка реализации мероприятий Программы, снижение 
эффективности использования выделяемых бюджетных средств.

Отсутствие или недостаточное финансовое обеспечение мероприятий в 
рамках Программы могут привести к уменьшению количества благоустроенных 
территорий.

Преодоление рисков может быть осуществлено путем сохранения 
устойчивого финансового обеспечения Программы, а также путем 
дополнительных организационных мер, направленных на преодоление данных 
рисков.



Для минимизации рисков будет производиться ежегодное уточнение 
объемов финансового обеспечения и мероприятий Программы. 

Организационно-управленческие риски связаны с ошибками в управлении 
Программой, неисполнением в установленные сроки и в полном объеме 
отдельных мероприятий ответственными исполнителями Программы. Риск 
возникновения сбоев при реализации Программы может возникнуть в результате 
низкой эффективности деятельности, в том числе ошибок, недостаточной 
квалификации исполнителей, злоупотребления исполнителями своим служебным 
положением в рамках реализации Программы. 

Административные риски:
Данные риски выражаются в полном или частичном невыполнении 

мероприятий настоящей Программы вследствие ошибочно принятых решений 
исполнителей Программы.

Меры по управлению риском:
- выбор исполнителей мероприятий Программы на конкурсной основе;
- обобщение и анализ опыта проведения подобных мероприятий другими 

регионами и муниципальными образованиями, с целью определения способов 
предупреждения возможных негативных событий.

Последствиями развития вышеуказанных рисков событий могут быть:
- изменение сроков и (или) стоимости реализации мероприятий 

Программы;
- невыполнение целевых индикаторов и показателей Программы.
Возможность негативного развития событий обуславливает необходимость 

корректировки программных мероприятий и целевых индикаторов, а также 
показателей эффективности реализации Программы.

Качественная оценка данного риска: риск средний.
2. Внешние риски.
К внешним рискам относятся экономические риски, которые 

подразумевают влияние нестабильной экономической ситуации в стране, 
экономического кризиса и прочих факторов на показатели эффективности 
реализации Программы. Данные риски могут привести как к снижению объемов 
финансового обеспечения программных мероприятий из средств областного 
бюджета, так и к недостатку внебюджетных источников финансового 
обеспечения.

Управление рисками реализации Программы будет осуществляться на 
основе:

- проведения мониторинга реализации Программы, регулярной 
и открытой публикации данных о ходе ее реализации, а также совещаний, 
методического сопровождения, обучения;

- подготовки и представления ежегодного доклада о ходе и результатах 
реализации Программы, который при необходимости будет содержать 
обоснования и предложения о ее корректировке.

Риски, связанные с природными явлениями:
- форс-мажорные обстоятельства: стихийные бедствия (наводнения, 

засухи, землетрясения, пожары);
- неблагоприятные погодные условия.
Меры управления рисками:



- выработка скоординированных действий органов государственной власти 
Запорожской области, местного самоуправления по преодолению препятствий;

- осуществление Министерством архитектуры, строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Запорожской области контроля за деятельностью 
органов местного самоуправления муниципальных образований Запорожской 
области - получателей субсидии по своевременной разработке проектной 
документации, прохождением государственной экспертизы, организации и 
проведению конкурсных процедур по отбору подрядных организаций, 
своевременному началу и завершению производства работ.

9. Механизмы реализации Программы

Механизм реализации Программы включает в себя механизм 
взаимодействия ответственного исполнителя Программы и участников 
Программы.

Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующими 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Запорожской области 
и муниципального округа.

Ответственным исполнителем Программы является администрация, 
соисполнителем Программы является муниципальное бюджетное учреждение 
"Парки и скверы" Приморского муниципального округа Запорожской области.

Ответственный исполнитель Программы, ответственный за реализацию 
Программы, вносит предложения по уточнению и корректировке Программы, 
организует размещение на официальном сайте администрации в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет primokrug.gosuslugi.ru 
(далее – сайт администрации) нормативно-правовых актов муниципального 
округа, разработанных в рамках реализации Программы, а также 
ежеквартального, годового и итогового отчетов о ходе реализации Программы, 
осуществляет освещение в средствах массовой информации результатов 
выполненных мероприятий Программы.

Соисполнитель Программы несет ответственность за качественное и 
своевременное выполнение мероприятий, целевое и рациональное использование 
финансовых средств, предусмотренных Программой, своевременное 
информирование о проведенной работе и ее результатах.

Ответственный исполнитель Программы:
Функции, выполняемые в рамках реализации Программы:
осуществляет контроль за ходом реализации Программы, координирует 

деятельность соисполнителей Программы по подготовке и реализации 
мероприятий Программы, информирует население о проводимых мероприятиях 
по благоустройству дворовых территорий МКД, вносит предложения по 
уточнению и корректировке Программы. Согласовывает и представляет на 
утверждение главе муниципального округа проект постановления 
администрации о внесении изменений в Программу, в том числе по проектам, 
представленным соисполнителем Программы, осуществляет ведение 
ежеквартальной и итоговой отчетности в части осуществляемых полномочий по 
Программе в целом, размещает на сайте администрации итоговую отчетность по 
Программе.

Реализует мероприятия Программы по разработке проектно-сметной 
документации на комплексное благоустройство территорий.

https://primokrug.gosuslugi.ru/


Механизм контроля и координации действий:
Запрашивает отчеты от соисполнителя Программы. Представляет отчет в 

адрес администрации в соответствии с действующими нормативно-правовыми 
актами муниципального округа, согласовывает и представляет на утверждение 
главе муниципального округа проекты постановлений администрации о 
внесении изменений в Программу, в том числе подготовленные на основании 
проектов изменений исполнителей Программы.

Соисполнитель:
Функции, выполняемые в рамках реализации Программы:
Реализует мероприятия Программы по выполнению работ по 

благоустройству общественных территорий, участвующих в Программе, путем 
размещения муниципальных заказов и заключения муниципальных контрактов 
на поставку товаров, оказание услуг, выполнение работ в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд".



Приложение 1
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды на территории 
Приморского муниципального округа 
Запорожской области»

Сведения о показателях (индикаторах)
муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

на территории Приморского муниципального округа Запорожской области», и их значениях

Показатели указаны нарастающим итогом.

*  в рамках программы социально-экономического развития Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 21.04.2023г. № 1019-р.
в рамках государственной программы Российской Федерации «Восстановление и социально-экономическое развитие Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2023г. № 2255. 
** в рамках Федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Инфраструктура для жизни» в составе государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.12.2017г. № 1710.
*** с 2025 года в рамках Федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Инфраструктура для жизни» в составе 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017г. № 1710.
Количество территорий будет определено после подведения итогов Всероссийского конкурса создания лучших проектов комфортной городской среды.

Значение показателя по годам
№ Номер и наименование показателя Единица 

измерения 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 Количество благоустроенных 
территорий */** единиц 1 0 2 0

2

Количество реализованных проектов 
победителей Всероссийского конкурса 
создания комфортной городской среды, 
ед. 

единиц - 1 0 2



Приложение 2
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды на территории 
Приморского муниципального округа 
Запорожской области»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 
территории Приморского муниципального округа Запорожской области» (далее – Программа)

Срок

Наименование основного мероприятия

Ответственный 
исполнитель 
Программы, 
исполнитель 

основного 
мероприятия 
Программы

Начала 
реализации

Окончания 
реализации

Ожидаемый результат 
(краткое описание)

Последствия 
не реализации 
мероприятий

Реализация мероприятий по 
благоустройству территорий

Министерство 
строительства, 
архитектуры и 

жилищно-
коммунального 

хозяйства 
Запорожской области

2023 2030

Увеличение доли 
благоустроенных 

территорий; повышение 
уровня комфорта граждан; 

улучшение внешнего 
облика населенных 

пунктов Запорожской 
области

Рост социальной 
напряженности, 

снижение 
имиджа 

Запорожской 
области

проект – 
«Благоустройство 

части парка 
«Юбилейный»
в г. Приморск»

Администрация 
Приморского 

муниципального 
округа

2024 2024

Реализация проектов 
победителей 

Всероссийского 
конкурса лучших 
проектов создания 

комфортной 
городской среды в 
малых городах и 

исторических 
поселениях

проект – «Парк 
«Юбилейный»

(2-й этап – 
благоустройство 
набережной)».

Администрация 
Приморского 

муниципального 
округа,

МБУ "Парки и 
скверы" ПМО ЗО

2026 2026

- увеличение доли 
благоустроенных 

территорий  Приморского 
муниципального округа 
Запорожской области; 
- улучшение внешнего 
облика  Приморского 

муниципального округа 
Запорожской области.

Рост социальной 
напряженности, 

снижение 
имиджа 

администрации 
Приморского 

муниципального 
округа



Приложение 3
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды на территории 
Приморского муниципального округа 
Запорожской области»

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию основных мероприятий 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Приморского 

муниципального округа Запорожской области» (далее – Программа) по источникам финансового обеспечения
Оценка расходов по годам реализации Программы (тыс. рублей)

№

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы

Наименование 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Источник 
финансового 
обеспечения 

(наименовани
е источников 
финансового 
обеспечения)

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Общий 
объем 

финансовых 
ресурсов

всего - - -

в т.ч. по отдельным источникам финансового обеспечения:
федеральный 
бюджет - - -

региональ-
ный бюджет - - -

местный 
бюджет - - -

1

Государственная 
программа Запорожской 
области «Формирование 
современной городской 

среды на территории 
Запорожской области»

Реализация 
мероприятий по 
благоустройству 

территорий

Министерство 
строительства, 
архитектуры и 

жилищно-
коммунального 

хозяйства 
Запорожской 

области
внебюджет-
ные средства - - -

всего - 73 853,637 - 78 086,646 151 940,283

в т.ч. по отдельным источникам финансового обеспечения:
федеральный 
бюджет - 72 384,000 - 76 540,376 148 924,376

региональ-
ный бюджет - 731,100 - 773,135 1 504,235

местный 
бюджет - 738,537 - 773,135 1 511,672

2

Федеральный проект 
«Формирование 

комфортной городской 
среды» национального 

проекта «Инфраструктура 
для жизни» в составе 

государственной 
программы Российской 

Федерации «Обеспечение 
доступным и 

комфортным жильем и 
коммунальными 

услугами граждан 
Российской Федерации».

Реализация 
проектов 

победителей 
Всероссийского 

конкурса 
лучших 

проектов 
создания 

комфортной 
городской среды 
в малых городах 
и исторических 

поселениях

Министерство 
строительства, 
архитектуры и 

жилищно-
коммунального 

хозяйства 
Запорожской 

области; 
администрация 
Приморского 

муниципального 
округа,

МБУ"Парки и 
скверы" ПМО ЗО

внебюджет-
ные средства - - -

                                                                



Приложение 4
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды на территории 
Приморского муниципального округа 
Запорожской области»

Адресный перечень территорий подлежащих благоустройству в рамках реализации 
Региональной программы «Формирование современной городской среды на территории Запорожской области»

№ 
п/п

Наименование муниципального 
образования Запорожской области Наименование/Адрес месторасположения территории Год

Программа «Социально-экономического развития Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей»

1 Приморский муниципальный округ 
Запорожской области

Благоустройство дворовой территории, расположенной по 
адресу: Запорожская область, Приморский муниципальный 

округ, г. Приморск, ул. Морская, 55, 57, 59, 61
2023

Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды»
национального проекта «Инфраструктура для жизни»

1 Приморский муниципальный округ  
Запорожской области

Благоустройство сквера, расположенного на пересечении 
ул. Шевченко/пер. Вишневый, г. Приморск, Приморский 

муниципальный округ, Запорожская область
2025



Приложение 5
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды на территории 
Приморского муниципального округа 
Запорожской области»

Адресный перечень объектов, проекты которых стали победителями Всероссийского конкурса 
лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях 

№ 
п/п Наименование проекта Адрес объекта Год 

реализации
Победитель VIII Всероссийского конкурса

1 «Благоустройство части парка «Юбилейный» в г. Приморск»

Запорожская обл., 
Приморский 

муниципальный округ
г. Приморск,ул. Морская

2024

Победитель Х Всероссийского конкурса

2 Парк «Юбилейный» (2-й этап – благоустройство набережной)

Запорожская обл., 
Приморский 

муниципальный округ
г. Приморск,ул. Морская

2026



Приложение 6
к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды на территории 
Приморского муниципального округа 
Запорожской области»

ПОРЯДОК
информирования граждан о ходе выполнения муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории Приморского 
муниципального округа Запорожской области», в том числе о ходе 

реализации конкретных мероприятий по благоустройству территорий 

1. Порядок информирования граждан о ходе выполнения муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды на территории 
Приморского муниципального округа Запорожской области» (далее – 
Программа), в том числе о ходе реализации конкретных мероприятий по 
благоустройству территорий (далее - Порядок), разработан в целях обеспечения 
устойчивого социального и экономического развития территорий, повышения 
качества архитектурных и планировочных решений, увеличения 
востребованности и популярности общественных пространств и устанавливает 
требования по информированию граждан о ходе выполнения указанных 
программ, в том числе о ходе реализации конкретных мероприятий по 
благоустройству территорий.

2. Информирование граждан о ходе выполнения Программы, в том числе 
о ходе реализации конкретных мероприятий по благоустройству территорий, 
осуществляется администрацией Приморского муниципального округа (далее — 
администрация) в соответствии с пунктами 3 и 4 настоящего Порядка.

3. Информирование граждан о ходе выполнения Программы, в том числе 
о ходе реализации конкретных мероприятий по благоустройству территорий в 
рамках указанных программ осуществляется путем:

а) публикации в средствах массовой информации;
б) публикации на официальном сайте администрации;
в) публикации в социальных сетях, а также в популярных у населения 

группах и страницах сообществ в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»;

г) размещение баннеров, вывесок, объявлений, стендов и иных печатных 
материалов на информационных стендах и рекламных конструкциях.

4. В рамках информирования граждан о ходе выполнения Программы, в 
том числе о ходе реализации конкретных мероприятий по благоустройству 
территорий в рамках указанных программ размещаются следующие материалы:

а) о проведении голосования граждан по отбору территорий, подлежащих 
благоустройству в рамках реализации Программы;

б) о наименовании территорий, отобранных по итогам проведения 
голосования граждан по отбору территорий, подлежащих благоустройству для 
выполнения работ по благоустройству;



в) о начале приема заявок на участие в отборе дворовых территорий в 
целях их благоустройства;

г) о начале, ходе, завершении работ по благоустройству на территориях.
5. Размещение указанных в пункте 4 настоящего Порядка 

информационных материалов осуществляется по мере необходимости, но не 
реже одного раза в месяц.


